

نگار احمدی

صنعت نفت اگر اولین ناجی اقتصاد ایران نباشد، حتماً مهم‌ترین است؛ نه به دلیل آنکه نفت خام می‌فروشیم و دلارش را هزینسه می‌کنیم، بلکه به این دلیل که برای جذب سرمایه‌گذاری خارجی اولین چراغ را روشن کرده است. «به این حرف‌ها توجه نکنید». این واکنش محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه به شایعه‌ای بود که تأکید می‌کرد، شرکت‌های خارجی پای مذاکره با ایران نمی‌نشینند. منشا این شایعه هم بعد از پیروزی جمهوری خواهان در آمریکا، سیاست‌های ضد ایرانی دونالد ترامپ و طرح‌هایی بود که تشدید تحریم‌های ایران را هدف گذاری کرده بود. اما واقعیت این است که پس از توافق برجام بخش قابل توجهی از مذاکره‌ها و توافقات اقتصادی انجام شده در حوزه صنعت نفت بوده است.

وزارت نفت پس از لغو تحریم‌ها با طراحی مدل جدید قراردادهای نفتی، جذب حداکثر سرمایه‌گذاری برای طرح‌های نیمه تمام نفت را در دستور کار قرار داد. اگرچه در میان دستاوردهایی که صنعت نفت از برجام، افزایش تولید نفت و رسیدن به سقف تولید پیش از تحریم‌ها نقش بسیار مهمی دارد، اما بیش از یکصد هیأت خارجی از حدفاصل یک سال پس از توافق برجام با وزیر نفت و معاونان او دیدار و درباره سرمایه گذاری در پروژه‌های نفت و گاز مذاکره کردند. مذاکراتی که نشان از دیپلماسی هوشمندانه و انتخاب‌های به نفع منافع ملی ایران دارد. بالا از یک نیمه دوم دهه ۹۰ سال‌ها پیش بازگشت رونق به صنعت نفت شهره شود، بیره نیست؛ بخش مهمی از این دستاوردها حتماً مدیون تولید و سرمایه‌گذاری‌ها تازه خواهد بود. گزارش‌های صندوق

رئیس کنفدراسیون صادرات ایران با اشاره به اقدامات مثبت برای کاهش حجم قاچاق گفت: با مجموعه سیاست‌های دولت، حجم قاچاق از مرز ۲۴ میلیارد دلار به حدود ۱۲٫۵ میلیارد دلار رسیده که این کاهش محسوس، بیانگر سیاست‌گذاری‌های درست در این مسیر است. به گزارش ایران، محمد لاهوتی افزود: باید مجموعه سیاست‌های صحیح گذشته را ادامه دهیم تا این میزان قاچاق هم به استانداردهای جهانی نزدیک شود. وی ادامه داد: باید در دولت دوازدهم، به سمت تعدیل تعرفه‌ها حرکت کرده و برای مقاوم‌سازی مرزها و اقتصاد در برابر قاچاق‌های چاره‌اندیشی شود. لاهوتی تصریح کرد: براساس اعلام وزارت امور اقتصادی و دارایی، گمرک ایران رتبه اول کشف قاچاق مواد مخدر در دنیا و رتبه دوم کشف خلاف اظهاری و قاچاق از مرزهای رسمی را از آن خود کرده است؛ از این رو باید با سیاست‌های درست به سمت کاهش حجم قاچاق حرکت کرد. مسعود کرسیان، رئیس کل گمرک، به تازگی از کاهش ۱۰ میلیارد دلاری قاچاق با توجه به الکترونیک شدن فرایند گمرکی خبر داده و تلویحاً قاچاق و میزان آن از مرزهای رسمی را تأیید کرده است. استدلال کرسیان برای کاهش این میزان حجم قاچاق، الکترونیک شدن بسیاری از فرایندها و استقرار سامانه جامع گمرکی عنوان شده است.

چرا دلالان نفتی نمی‌خواهند ایران به بازارهای جهانی برگردد؟

رفت و برگشت پر هزینه توتال



بین‌المللی پول به عنوان مهم‌ترین نهاد مالی دنیا هم نشان می‌دهد که سال جاری برای اقتصاد ایران به واسطه نفت، سال خوبی خواهد بود. صنعت نفت با بیشترین اثرگذاری بر تولید ناخالص داخلی، اولین صنعت در ایران است که پس از لغو تحریم‌های اقتصادی به ایفای نقش خود در افزایش تولید ملی پرداخت. در شرایطی که صنایع ایران پس از اجرای برجام در انتظار فراهم شدن سایر شرایط و جذب سرمایه‌گذاری خارجی قرار داشتند، صنعت نفت ایران بلافاصله مسیر افزایش تولید را در پیش گرفت و حالا با اولین قرارداد خارجی خود مسیر تازماری را در برای اقتصاد ایران رقم می‌زند. تولید نفت آنطور که بیژن زنگنه روایت می‌کند در ابتدای تشکیل دولت حسن روحانی نزدیک به یک میلیون بشکه در روز بود که حالا این رقم به ۳٫۸ میلیون بشکه رسیده است. این سقف کارنامه دولت یازدهم نیست. انتظار این است که با امضای نخستین قرارداد از قراردادهای جدید نفتی، شرکت‌های بزرگ نفتی دیگر هم به سرعت وارد میز قرارداد با ایران بنشینند. هرچند که این قراردادهای ملق خیلی هم خوش نیامده و زبان نقد را به جایگزین زسان نقد کرده‌اند. البته به جز مخالفان داخلی، دلالان نفتی خارجی هم علاقه‌ای به بازگشت برپتقدار ایران در بازارهای جهانی ندارند.

روایتی از حضور توتال در ایران

سال ۷۸ بود که پارس جنوبی برنامه‌های دولت وقت قرار گرفت و به دنبال آن برداشت گاز از میدان مشترک ایران و قطر آغاز شد. علاوه بر پارس جنوبی شرکت‌های بسیاری در طرح‌های سرمایه گذاری صنعت نفت ایران فعالیت می‌کردند. برخی‌ها هم کار در این

خروج شورای رقابت از قیمت گذاری ۳ خودرو

سوی دو خودروساز داخلی گفت: ۱٫۵ درصد از تورم بخشی بابت بهره وری از خودروسازان کسر می‌شود، چراکه انتظار داریم هر شرکت تولیدکننده، حداقل بهره‌وری ۲٫۵ درصدی را نسبت به سال گذشته داشته باشد؛ اما اکنون این اتفاق رخ نمی‌دهد. وی با بیان اینکه وزارت صنعت، معدن و تجارت باید بازار خودروها را مدیریت کند؛ همانطور که برای ثبت نام خودروهای جدید، مردم به سایت‌های ثبت نام خودروسازان هجوم می‌برند؛ بنابراین این وزارتخانه باید بر اساس دستورالعمل، قیمت منطقی را استخراج کرده و بر ثبت نام‌ها نظارت داشته باشند. این بخش از کار دیگر به شورای رقابت مرتبط نمی‌شود.

رئیس شورای رقابت افزود: با شروع دولت دوازدهم، باید توجهی در وضعیت اقتصادی جامعه ایجاد شود تا بتوان انتظار اتفاقات خوب در اقتصاد را داشت که نمونه آن، رونق کسب و کار است، به نحوی که از رکود خارج شده و به سمت رونق اقتصادی حرکت کنیم. شیوا با اشاره به ورود شورای رقابت به کالاهای انحصاری گفت: قانون‌گذار مشخص کرده که تشخیص اینکه یک بازار انحصاری یا غیرانحصاری است، به عهده شورای رقابت است و تعیین دامنه تمرکز شدید به عهده شورای رقابت قرار دارد؛ ضمن اینکه دستورالعمل قیمت‌گذاری نیز باید از سوی این شورا، تدوین شود. در این میان در مورد خودرو، قانون‌گذار اعلام کرده که تورم بخشی، کیفیت و بهره‌وری باید در قیمت‌گذاری خودرو دخیل باشد، بنابراین با این سه شاخص، عدد و رقم‌ها وارد فرمول شده و

ابلاغ دستورالعمل‌های تک‌نرخ‌ی شدن ارز آماده

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه دستورالعمل‌های مربوط به تک‌نرخ‌ی‌شدن ارز آماده ابلاغ شده است، گفت: امیدواریم این سیاست در طول سال ۹۶ عملیاتی شود. ولی‌الله سیف اظهار کرد: تک‌نرخ‌ی شدن ارز کاری است که به‌سادگی می‌تواند عملیاتی شود و هم‌اکنون نیز دستورالعمل‌های آن آماده ابلاغ است. به گزارش اقتصاد آنلاین، وی اضافه کرد: یکی از پیش‌نیازهای این اقدام، ایجاد ارتباطات کارگزاری نظام بانکی ما با بانکداری بین‌المللی است که طبیعتاً زمانی که به این حد نصاب لازم برسیم و بانک مرکزی هم از این بابت شرایط را مناسب ببیند طبیعتاً این کار و سیاست ابلاغ و عملیاتی

توضیحات دیوان محاسبات درباره قرارداد صادرات گاز به ترکیه

رئیس دیوان محاسبات کشور درباره موضوع قرارداد صادرات گاز ایران به ترکیه توضیحات تکمیلی ارائه کرد. گزارش اقتصاد آنلاین، عادل آذر رئیس دیوان محاسبات کشور خود درخصوص موضوع قرارداد صادرات گاز به ترکیه اعلام کرد: قرارداد صادرات گاز به ترکیه در سال ۱۳۹۶ میلادی به مدت ۲۶ سال منعقد گردید و عملیات اجرایی آن از سال ۲۰۰۱ میلادی آغاز گردید. قیمت گاز تحویلی طبق فرمولی تعیین شده که مبنای آن قیمت فرآورده‌های نفتی به ماخذ مجله Plats می‌باشد. آنچه که در برنامه رسیدگی دیوان محاسبات کشور قرار گرفته است انطباق نحوه عملکرد شرکت ملی گاز ایران با مفاد قرارداد فوق‌الذکر فارغ از ماهیت قرارداد بوده که در این راستا یکی از مهم‌ترین بندهای این قرارداد که همواره در کانون توجه حساب‌بران دیوان محاسبات قرار گرفته است بند(۱۱-۱) ارائه قرارداد تحت عنوان price revision یا بازنگری قیمت گاز است که بر اساس آن این اختیار را به طرفین قرارداد می‌دهد

رئیس کنفدراسیون صادرات ایران با اشاره به اقدامات مثبت برای کاهش حجم قاچاق از مرز ۲۴ میلیارد دلار به حدود ۱۲٫۵ میلیارد دلار رسیده که این کاهش محسوس، بیانگر سیاست‌گذاری‌های درست در این میزان قاچاق هم به استانداردهای جهانی نزدیک شود. وی ادامه داد: باید در دولت دوازدهم، به سمت تعدیل تعرفه‌ها حرکت کرده و برای مقاوم‌سازی مرزها و اقتصاد در برابر قاچاق‌های چاره‌اندیشی شود. لاهوتی تصریح کرد: براساس اعلام وزارت امور اقتصادی و دارایی، گمرک ایران رتبه اول کشف قاچاق مواد مخدر در دنیا و رتبه دوم کشف خلاف اظهاری و قاچاق از مرزهای رسمی را از آن خود کرده است؛ از این رو باید با سیاست‌های درست به سمت کاهش حجم قاچاق حرکت کرد. مسعود کرسیان، رئیس کل گمرک، به تازگی از کاهش ۱۰ میلیارد دلاری قاچاق با توجه به الکترونیک شدن فرایند گمرکی خبر داده و تلویحاً قاچاق و میزان آن از مرزهای رسمی را تأیید کرده است. استدلال کرسیان برای کاهش این میزان حجم قاچاق، الکترونیک شدن بسیاری از فرایندها و استقرار سامانه جامع گمرکی عنوان شده است.

چرا دلالان نفتی نمی‌خواهند ایران به بازارهای جهانی برگردد؟

رفت و برگشت پر هزینه توتال

زمان‌نامه‌هایی برای شرکت‌های نفتی فرانسوی ELF و توتال ارسال کرد و به آن‌ها هشدار داده بود که از مشارکت باقوه و بالفعل در پروژه‌های نفتی و گاز ایران دست برندارند. اما این شرکت‌ها به کار خود در ایران ادامه می‌دادند.

سرمایه‌گذار بعدی کیست؟

یکباره ورق برگشت. با روی کارآمدن محمود احمدی نژاد نگاه دولت در عرصه بین‌المللی به کلی تغییر کرد. همین عامل موجب شد به مرور زمان اکثر کشورها در ارتباطاتشان با ایران تجدید نظر کنند؛ شرکت‌هایی که حتی در ایران سرمایه‌گذاری کرده بودند، کم‌کم از ایران خارج شدند و به بازارهای دیگر رفتند. همین رویه درباره توتال هم رقم خورد. با گسترده شدن تحریم‌های بین‌المللی توتال هم مثل بقیه کشورهای دیگر از پارس قطع میزان برداشت از این میدان مشترک نزدیک به ۲ و ۳ درصد و پتروناس مالزی در این دو فاز فعال بود. اگرچه برخی فاذاها به حساسیت و احتیاط بیشتری پیش می‌رفت، اما فعالیت سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی موجب شده بود تا میزان برداشت از این میدان مشترک نزدیک به قطر میزان ۱۱ پارس جنوبی هم به توافق‌های اولیه رسیده بود.به دنبال قراردادی که سال ۷۹ قراردادی برای توسعه این میدان مشترک بین شرکت ملی نفت و توتال امضا شده بود، توتال بیشترین نقش را در پارس جنوبی بین شرکت‌های خارجی فعال در این میدان بازی می‌کرد. در سال ۱۹۹۶ ستانور داماتو در تلاشی در مجلس سنای ایالات متحده توانسته بود که تحریم‌های اقتصادی علیه شرکت‌های غیرآمریکایی که تکنولوژی مربوط به صنعت نفت را از اختیار ایران قرار می‌دهند،به تصویب برسانند. پس از آن بیل کلینتون رییس جمهوری وقت آمریکا آن را امضا کرده بود. با این حال شرکت‌های اروپایی از پذیرش آن خودداری می‌کردند چنانچه داماتو در همان



پاسخ داده شود که چرا طی سال‌های متمادی، وضعیت مناسبی در اقتصاد حاکم نشده است، این درحالی است که مشکل اساسی اقتصاد، تولید است؛ درحالیکه از سال ۶۹ به بعد، همواره این چنین مشکلات مطرح شده است. رئیس شورای رقابت خاطرنشان کرد: برای انحصارهای طبیعی، شورای رقابت باید تنظیم‌کنندگان بخشی تشکیل داده و شرایط را به گونه‌ای پیش برد که گروه‌های رقابتی شکل گیرد، بر این اساس شورای پول و اعتبار می‌تواند نقش رگولاتوری را در حوزه پولی و بانکی به عهده گیرد. وی افزود: در دولت دوازدهم افرادی باید عهده‌دار مسئولیت شوند که خود سهامدار شرکت‌ها نباشند. در واقع، دولت نباید سهامدار شرکت‌ها باشد و در اقتصاد دخالت کند. به گفته وی، قانون‌گذار این وظیفه را به عهده شورای رقابت گذاشته است که خبرهایی که جنبه عمومی دارد از اطلاع‌رسانی کند که بر این اساس، شورای رقابت نیز کار خود را انجام می‌دهد، البته شورای رقابت یک تک‌شکلیات نپا است.

ابلاغ دستورالعمل‌های تک‌نرخ‌ی شدن ارز آماده

می‌شود. رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: هم‌اکنون درست است که ما دو نرخ ارز داریم (نرخ مبادله‌ای یا رسمی و نرخ بازار آزاد) منتهی نرخ رسمی ما برای موارد خاص و به‌صورت کنترل‌شده استفاده می‌شود و زمینه‌های فسادزا که می‌تواند مشکلاتی ایجاد کند دقیقاً تحت کنترل است. سیف همچنین گفت: در اولین فرصت ممکن، سیاست تک‌نرخ‌ی شدن ارز را عملیاتی می‌کنیم و امیدواریم این سیاست در طول سال ۹۶ عملیاتی شود. رئیس کل بانک مرکزی گفت: امروز وزارت اقتصاد و امور دارایی گزارش خوبی درباره تحلیل روند اقتصاد کشور طی ده سال گذشته متناسب با مبنای اقتصاد مقاومتی ارائه

توضیحات دیوان محاسبات درباره قرارداد صادرات گاز به ترکیه

میزان ۱۲٫۵ درصد قیمت گاز تحویلی کاهش یابد و در نتیجه شرکت ملی گاز ایران ملزم به پرداخت مبلغی در حدود یک میلیارد ریال به شرکت بوتاش گردید. شرکت بوتاش مجدداً در سال ۲۰۱۲ بر اساس مفاد بند ۱۱-۳ قرارداد به بهانه نامطمئن بودن روند تحویل مقادیر گاز سالانه و نیز بند ۱۱-۶ قرارداد به بهانه گران بودن قیمت گاز تحویلی اقدام به طرح دو دعوا و شکایت نزد دیوان داوری بین‌الملل نمود که در شکایات اول با توجه به دفاعیه تنظیمی توسط شرکت ملی گاز ایران و رد ادعای شرکت بوتاش ترکیه از تحمیل خسارت در حدود ۱۱ میلیارد ریال جلوگیری بعمل آمده است و در شکایات دوم نیز علیرغم ادعای شرکت بوتاش مبنی بر کاهش ۲۷٫۵ درصدی قیمت گاز؛ با توجه به دفاعیه و اقدامات شرکت ملی گاز ایران دیوان داوری رای خود را نهایتاً به کاهش ۱۳٫۳ درصدی قیمت صادر نموده است.

بررسی‌های حساب‌بران دیوان محاسبات نیز حاکی از آن است که اقدامات انجام

حاشیه بازار

ذخایر گندم ایران ۱۰ میلیون تن شد

معاون شرکت بازرگانی دولتی ایران با بیان اینکه میزان ذخایر گندم کشور بیش از ۱۰ میلیون تن است گفت در صورتی که در سال آینده اقدام به کاشت گندم نشود مشکلی بابت تأمین نیاز مصرفی کشور وجود ندارد و وضعیت مناسبی در این خصوص داریم. عباس معروفان اظهار کرد: میزان خرید تضمینی گندم تا به امروز به ۵ میلیون و ۱۶۰ هزار تن رسیده و امیدواریم که خرید تضمینی امسال از ۱۰ میلیون تن عبور کرده و به ۱۱ میلیون تن برسد. وی افزود: میزان خرید تضمینی گندم امسال در مقایسه با خرید تضمین سال گذشته ۴ تا ۵ درصد کمتر است اما روال سال گذشته در حال طی کردن است و در نهایت باید توجه داشت که در سال جاری ممکن است به میزان تولید و خرید تضمینی سال گذشته نسیم. معاون بازرگانی شرکت بازرگانی دولتی ایران ادامه داد: خودکفایی گندم در سالجاری نیز تأمین می‌شود و اکنون ۳ سال است که به طور یبایی در تولید این محصول خودکفا هستیم. معروفان تصریح کرد: وضعیت ذخایر گندم کشور به شکلی است که اگر حتی در سال آینده نیز گندم نکاریم به اندازه مصرف بیش از یکسال محصول مورد نیازمان در کشور وجود دارد. وی در پایان گفت: کل مصرف گندم کشور که شامل آرد مورد نیاز خبازی و سایر مشتقات آن می‌شود کمتر از ۱۰ میلیون بود اما میزان موجودی‌های امروز ما از ۱۰ میلیون بیشتر است.

رخداد

کسری ۱/۴ میلیون مسکن در کشور



آمار تعداد مسکن در برابر تعداد خاوران نشان می‌دهد کشور هنوز با کسری ۱۳۹ میلیون مسکن در بخش تقاضای مصرفی مواجه است. به گزارش ایسنا، براساس سرشماری سال ۱۳۹۵، موجودی مسکن کل کشور (بدون احتساب واحدهای مسکونی خالی) بیش از ۲۲٫۸ میلیون واحد مسکونی و تعداد خانوار ۲۴٫۱۹ میلیون واحد است. همچنین تراکم خاور در واحد مسکونی حدود ۱٫۰۵ است. در حالی که تعداد خانه‌های خالی با بیش از ۵۵ درصد رشد از ۱۶۶ میلیون واحد در سال ۱۳۹۰ به ۲۵۸ میلیون واحد در سال ۱۳۹۵ افزایش یافته است. علیرغم وجود بیش از ۲٫۵ میلیون واحد مسکونی خالی در کشور حدود ۳۰ درصد از جمعیت شهری کشور در بافت‌های فرسوده و سکونتگاه‌های غیررسمی زندگی می‌کنند و از دارا بودن مسکن مناسب، ایمن و بهداشتی رنج می‌برند. همچنین در حالی که بخشی از اقشار جامعه در مسکن‌های لوکس و با متراژ بالا زندگی می‌کنند و نیز بخش قابل توجهی از واحدهای مسکونی گران قیمت، فاقد متقاضی است. تقاضا برای مسکن کوچک و ارزان قیمت بالا بوده و اقشار کم درآمد از تأمین مسکن حداقلی عاجز هستند.

این موارد گویای برخی پارادوکس‌ها در بازوهای عرضه و تقاضای مسکن و نمونه‌ای از نمود ناصحیح و احتمال برداشت ناصواب از شاخص‌های آماری بخش مسکن است (متخصصاً تعداد خانه‌های خالی که تصور عدم نیاز به مسکن را در کشور دیکته می‌کند). تظاهر ناصحیح شاخص‌های بخش مسکن می‌تواند سیاست‌گذاری را به مسیر نادرست معطوف کند و موجب هرج و مرج در نظام برنامه‌ریزی و نهایتاً عدم احساس تعلق و آرامش در شهروندان شود. براساس اعلام دفتر برنامه‌ریزی و اقتصاد مسکن، می‌بایست سالانه حدود ۹۰۰ هزار واحد مسکن جدید در کشور تولید شود و وجود خانه‌های خالی به معنای عدم نیاز به تولید مسکن نیست. از سوی دیگر بررسی‌های کارشناسی نشان می‌دهد که عامل تحرکات در بخش مسکن همواره از سوی تقاضا شروع شده و به تدریج به بخش عرضه سرایت می‌کند. همچنین عدم امکان نقدشوندگی واحدهای مسکونی ساخته شده ناشی از کمبود تقاضا و کاهش قدرت خرید خانوارها، یکی از دلایل مهم سکون و عدم تحرک پذیری بخش مسکن در شرایط جاری بوده است.

تمامی این موارد سبب شده که سیاست‌های معطوف به توانمندسازی و تحریک تقاضا در گام اول و به تدریج در گام‌های بعدی تقویت بشود. وی عرضه، همچنان سیاست بهینه در بخش مسکن باشد و به تدریج تقاضای بخشی از مسکن را در کشور قرار دهد. از طریق این سیاست، امکان حرکت در مسیر دستیابی تمامی اقشار جامعه به مسکن مناسب و ایجاد توازن در الگوی عرضه و تقاضا، بسیار محتمل است. از دیگر موارد قابل توجه در این بخش، روند سرمایه گذاری مسکن طی سال‌های اخیر است که همواره منفی بوده و پروانه‌های اخذ شده عمدتاً معطوف به مسکن بزرگ متراژ بوده‌اند. این موضوع نیز در کنار وجود تقاضای بیشتر برای واحدهای کوچک متراژ، نمود دیگری از عدم تطابق الگوی عرضه و تقاضاست و صحه‌ای بر سیاست‌های حمایت از سوی تقاضاست.

آخرین خبر

حمایت فنلاند از عضویت ایران در سازمان تجارت جهانی



سفیر فنلاند در ایران اعلام کرد: دولت فنلاند حمایت کامل خود را برای عضویت ایران در سازمان تجارت جهانی (WTO) اعلام می‌کند. متقدم این امر فضای مثبتی را برای جذابیت‌های سرمایه گذاری در ایران فراهم می‌کند. به نقل از نشریه انگلیسی زبان “ Mine&Business Today ”، “هری کاماراین” گفت: “ما به کشورهایی که با کمبود منابع آب مواجه هستند، طرح‌ها و دانشی ارائه می‌دهیم. این امر بیشتر برای ازبکستان انجام شده است. وی افزود: آب و هوای ایران مورد توجه و علاقه شرکت‌های فنلاندی است؛ بدین صورت که ما کشوری با سرمای طولانی مدت هستیم و شما کشوری با آب و هوای متنوع و انرژی فراوان هستید.” وی ادامه داد: “یکی از بزرگ‌ترین شرکت‌های فنلاندی که از پیشروها و بزرگ غربی است حدود ۱۰۰ میلیون یورو برای ساخت کارخانه جدید گندله سازی در گل گهر سیرجان (با ظرفیت ۵ میلیون تن) سرمایه گذاری کرده است. این امر می‌تواند شروع خوبی برای توسعه همکاری‌ها باشد.” سفیر فنلاند گفت: “کار گروهی بین بانک‌های ایرانی و فنلاندی در اتاق‌های بازرگانی مشترک با بانک‌های خصوصی دو کشور مطرح گردید و ایند. مقصود این کارگروه بانکی، برداشتن موانع روابط بانکی و انتقال پول است. ممکن است در این سال ایرانی، شاهد افتتاح شعب برخی بانک‌های فنلاندی در ایران باشیم.”